
 

 

 
 
 
 

罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目 

环境影响评价报告书 

（公示稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 

委托单位：罗定市金儒石料有限公司 

评价单位：广州环发环保工程有限公司 

2016 年 12 月 



 

 

 

 

 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 

目  录 
第 1 章 总  则 .....................................................................................................................4 
[...]
综上所述，建设项目的环境风险在确保环境风险防范措施落实的基础上，对所设定



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 157

最大可信事故情况下，在所选厂址范围是可接受的。 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 158

第8章  环境保护措施及其可行性分析 

8.1 大气污染防治措施及其可行性分析 

8.1.1  大气污染防治措施技术可行性 

扩建项目的大气污染物主要为酸洗工序中产生的盐酸雾、产品烘干产生的燃烧废

气，成品筛分、包装过程产生的粉尘。 

1、酸洗工序中产生的盐酸雾染防治措施技术可行性 

扩建项目酸洗工序中产生的盐酸雾主要是浸泡过程中产生的盐酸雾和配酸过程中

产的盐酸雾。由扩建项目工程分析可知，酸洗浸泡过程中盐酸浓度较低（8%），盐酸挥

发量较少(0.011kg/h)，远小于广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

大气污染物排放限值（0.21kg/h）的要求，同时参考同类型项目，扩建项目浸泡过程中

产生的盐酸雾主要通过车间围蔽，浸泡过程逸散的酸雾经车间阻隔形成液滴沉降到车间

地面，余下部分通过车间换风排出车间。由第 6.3.3 章中扩建项目环境影响评价可知，

酸洗车间产生的无组织排放的盐酸雾的最大落地浓度大大低于《工业企业设计卫生标

准》（TJ36-79）居住区空气有害物质的最高允许浓度。 

扩建项目在储酸池中进行配酸，在配酸过程中将产生大量盐酸雾，建设单位拟采取

全密闭储酸池进行配酸，储酸池侧面设置吸风罩收集盐酸雾，引风机风量为 9000m3/h，

盐酸雾经碱液喷淋后引至 15 高排气筒排放，盐酸雾收集效率可达到 100%，去除效率可

达到 90%以上。可大大降低无组织盐酸雾对车间和外环境的影响，同时碱液吸收塔是一

种简单、易行、成熟的酸雾治理方法。酸洗工序配酸时产生的盐酸雾处理工艺详见下图。 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 159

   废气 引风机 吸收塔

吸收液循环罐 循环泵

15m排气

筒排放

 
图 8.1-1  配酸过程中盐酸雾处理工艺流程图 

2、产品烘干产生的燃烧废气污染防治措施技术可行性 

产品烘干过程中产的燃烧废气主要污染因子包括 NOx、颗粒物和 SO2。参考同类型

已运行项目“罗定市金鸡镇新金锋石料厂年产 2000 吨石英砂生产线项目”，烘干工序产

生的燃烧废气通过旋风除尘脱水设施处理后由 15 米高排气筒排放。 

由扩建项目工程分析可知，扩建项目投产后，二氧化硫产生量 0.062kg/h（0.149t/a），

氮氧化物产生量 0.148kg/h（0.355t/a），颗粒物产生量 0.022kg/h（0.053t/a），污染物产生

量少，污染物排放浓度为二氧化硫 35.2mg/m3，氮氧化物 84.0mg/m3，颗粒物 2.5mg/m3，

均满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段的要求。 

3、成品筛分、包装过程产生的粉尘污染防治措施技术可行性 

成品筛选过程产生的粉尘收集后经布袋除尘设施处理后车间内排放；包装过程产生

的少量粉尘，车间内设置强制性通风排气装置，加强车间内通风。 

由扩建项目工程分析可知，成品筛选过程中产生的污染物粉尘经布袋除尘器除尘后

排放浓度为 5.2mg/m3，排放量为 0.021kg/h（车间内排放，作为无组织排放源）；包装过

程中产生的污染物粉尘排放量为 0.042 kg/h，粉尘无组织排放量较小，厂界浓度能满足

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段的要求。 

 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 160

8.1.2  环境空气治理措施经济可行性 

类比同类项目废气处理工程，废气环保治理设施投资约 15 万元，占扩建项目环保

总投资的 37.5%，占比适中，在建设单位可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有

效治理空气污染，降低对周围居民的影响，产生较好的社会效益。因此，本扩建项目所

采取的环境空气污染防治措施在经济上是可行的。 
综上所述，本项目所采取的环境空气污染防治措施是切实可行的，经过上述处理措

施后，项目营运期各类大气污染物均可达标排放，对周围的环境影响较小。 

8.2 水污染防治措施及其可行性分析 

8.2.1  生产废水治理措施及可行性分析 

改扩建工程遵循“雨污分流、污污分流”的原则，采用分流制水处理系统。生产废

水经各生产废水处理系统处理达到项目工艺用水要求后，回用于各车间生产用水；生活

污水由配套的生活废水处理设施处理达标后回用于厂区和周边山林绿化。从扩建项目水

平衡分析，项目生产废水和生活污水经处理后全部回用，最大程度上实现了水资源的重

复利用。 

1、生产废水 

1）洗砂工序产生的生产废水 

洗砂工序产生的生产废水依托现有废水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）再生水水质标准后全部回用于生产中，不外排。 

由现有项目工程分析可知，石米、石粉清洗工序废水产生量为117t/d（折合32760t/a），

主要污染物为 SS，浓度约为 3500mg/L。根据建设单位提供资料，现有废水处理设施容

量为 1000 m3，在满足现有废水处理能力的情况下，还有很大的富余量。根据扩建项目

工程分析可知，洗砂废水产生量 31.6t/d（折合 7584t/a），主要污染物为 SS，浓度约为

1500mg/L。由此可知，现有生产废水处理系统能满足扩建项目洗砂工序废水处理工况、

负荷要求。 

扩建项目洗砂工序生产废水主要污染物是 SS。采用多级沉淀法处理，废水经多级

沉淀池处理后，储存在回用水池，回用于各生产工序。 

项目工艺废水主要采用多级沉淀处理工艺，流程图如下： 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 161

 
图 8.2-1  清洗、破碎、洗砂工艺废水处理流程图 

洗砂工艺生产废水经多级沉淀处理后可有效去除废水中的悬浮物，回用于生产，该

污水处理采用的工艺也属于成熟工艺，已经有许多成功的实例。 

2）酸洗工序产生的生产废水 

在酸洗过程中，浸泡石英砂 8%的酸液经过 24 小时浸泡后抽至酸液储存槽内存放，

留待下次使用。抽干酸液后，沾附在石英砂表面的还有小量酸液，通过加清水浸泡后加

碱片中，pH 控制在 7 左右，此时产的酸洗中和废水主要污染物为 SS 和氯化物，通过新

建清洗中和废水处理系统进行处理后回用。 
根据废水水质特征和污染物类型，扩建项目拟设置1套清洗中和废水处理系统，设

计处理规模为（20t/d）。结合扩建项目水平衡分析可知，上述生产废水处理系统的设计

处理规模满足废水处理要求。 

清洗中和废水处理系统拟采用 “混凝沉淀+多介质过滤”，主要去除水中的氯化物

和悬浮物SS，使出水水质满足项目工艺用水要求。生产废水处理系统工艺流程详见图

8.2-2。 

压滤
清水池

污泥 

一级沉淀池 二级沉淀池 三级沉淀池 四级沉淀池

污泥浓缩池

生产废水 

外售给水泥厂作为原料 

滤液

循环回用



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 162

   清洗中和

      废水
格栅 调节池

污泥浓缩池

混凝反应沉淀器

絮凝剂    4A沸石

自动压泥设备

泥饼外运

上清液回流

中间水箱

多介质过滤

回用于清洗中

和工序  
图 8.2-2  清洗中和废水处理工艺流程图 

调节池：废水调节池的目的是为了均衡水质，调节水量。 

混凝反应沉淀器：清洗中和废水中生成的不易溶解与微溶的化学物质，通过混凝反

应沉淀器混凝反应区时与该区内所投加药品进行混凝反应，生产絮凝沉淀。当清洗中和

废水中氯化盐的浓度达到 15%时，粘度达到 3 以上，需要加入 4A 沸石进行脱盐处理，

通过过滤后溶液中氯化盐的浓度从 15%降到 3%一下。此方法参照包钢酸洗残夜零排放

处理方案。 

多介质过滤： 经过混凝反应沉淀器的废水悬浮物大约降至 100mg/L 以内，经过中

间水箱缓冲后由加压泵提升至多介质过滤器，废水经由多种规格的石英砂、活性炭堆积

组成的过滤层，水中悬浮物及大量化学反应生成的胶体物质被过滤。 

清洗中和废水经“混凝沉淀+多介质过滤”处理后，可满足《城市污水再生利用—

工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准要求。 

8.2.2  生活污水治理措施 

（1）处理规模 

改扩建项目生活污水产生量 0.81m3/d，拟在原有生活废水处理设施的基础上增加厌

氧生物接触氧化处理工艺，设计处理规模为 2.5m3/d，其出水水质满足《城市污水再生

利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用水要求。 

（2）处理工艺 

生活污水处理系统主要处理厕所粪便污水，拟采用“物化+厌氧好氧生物池”，主

要去除废水中的CODC、氨氮等，使出水水质满足绿化用水要求。产生的污泥主要为有

机污泥，拟由环卫部门定期清运。生活污水处理工艺流程详见图8.2-4。 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 163

   粪便污水

化粪池 格栅

污泥贮池污泥脱水

泥饼外运

接触氧化池

沉淀池

回用水暂存池

   生活污水

厌氧池

绿化用水

图 8.2-2  生活污水处理工艺流程图 
厌氧池：格栅出水进入系统的厌氧水解池，在水解和产酸菌的作用下，将污水中大

分子有机物分解为小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高；在较短时间内和相

对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高水的可生化性，有利于后续处理

进一步降解。厌氧池出水进入后续生物接触氧化池处理。 

生物接触氧化池：生物接触氧化法属浸没型生物膜法，在生物接触氧化塔内设置一

定密度的填料，在充氧条件下，微生物在填料表面形成生物膜，污水浸没全部填料并与

填料上的生物膜广泛接触，通过微生物的新陈代谢作用，将污水中的有机物转化为新生

质和CO2，从而使废水得以净化。 

厕所冲洗废水和一般生活废水经生活污水处理系统（采用“物化+厌氧好氧生物池”）

处理达到《城市污水再生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用水标准

后，全部回用于厂区绿化。 

8.2.3  废水全部回用的可行性 

生产废水（主要有洗砂废水、清洗中和废水）经各废水处理设施处理达到《城市污

水再生利用—工业用水水质（GB/T 19923-2005）》中的洗涤用水标准要求后，可全部

回用于生产工序中的生产用水。 

生活污水经生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）中绿化用水要求后，全部回用于厂区绿化。 

8.2.4  水污染防治措施经济可行性 

本改扩建工程在水污染治理方面的投资约 11 万元，占工程环保总投资的 27.5%，



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 164

占比适中，在建设单位可承受范围内，在采取上述治理措施后，可实现全厂废污水全部

回用，降低对周围水环境的影响，产生较好的社会效益。因此，本扩建项目所采取的水

污染防治措施在经济上是可行的。 

综上所述，本扩建项目所采取的水污染防治措施有效可行。 

8.3 噪声防治措施技术经济可行性论证 

项目噪声主要来自生产车间设备产生的噪声。根据同类厂家实测情况，各车间内主

要设备噪声源强为 75-85dB(A)。噪声防治对策应该从声源上降低噪声和从噪声传播途径

上降低噪声两个环节着手。 

（1）企业应选用低噪声环保型设备，并维持设备处于良好的运转状态；对声源采

用减震、隔声、吸声和消声措施。 

（2）对于风机、水泵等高噪声设备设置独立的机房，并在机房内进行隔音、吸音

处理。 

（3）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象； 

（4）厂区周围，种植绿化隔离带，林带应乔、灌木合理搭配，并选择分枝多，树

冠大、枝叶茂盛的树种，选择吸声能力及吸收废气能力强的树种，以减少噪声和其它污

染物对周围环境及保留居住区的影响。 

采用上述治理措施后可有效治理噪声污染，预期项目主要生产设备的噪声源强能降

噪 15~25 dB，能降低对周围居民的影响，产生较好的社会效益。 

经过以上处理，可使厂区东、南、西侧厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准，北侧厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准 

扩建项目噪声防治措施总投资约 3 万元，占本扩建项目环保总投资额的 7.5%，所

占比例较小，从经济角度分析具有可行性。 

8.4 固体废物防治措施技术经济可行性论证 

扩建项目固废产生量及防治措施见表 8.4-1。 
表 8.4-1  扩建项目固体废物产生和排放情况表 

类别 固废名称 产生量（ ）t/a 处置方式 

一般固体废物 沉淀池底泥 20 干化后外售给水泥生产企业 



罗定市金儒石料有限公司年产 5000 吨精选石英砂扩建项目环境影响报告书 

 165

布袋除尘器收集的粉尘 5.0 外售给水泥生产企业 

生活垃圾 生活垃圾 1.44 收集后交环卫部门处理 

扩建项目固废治理措施投资约 2 万元，占本扩建项目环保总投资额的 5.0%，所占

比例较小，在建设单位可承受范围内，且部分固废可外售创造利益，从经济、技术角度

考虑，因此本项目固废治理措施是可行的。 

综上所述，本报告所提出的固体废物处理处置措施均有效可行，通过以上措施使各

项固体废物均得到妥善的处理、处置，处理率达到 100%，可实现固体废物的零排放，

不会对周围环境产生不利影响。 

8.5 地下水治理措施经济可行性论证 

改扩建项目选址未发现滑坡、活动断裂、岩溶等不良地质现象，场地的稳定性较好，